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A v á r o s o k mozgalma. 
Egy héttel ezelőtt gyűltek össze 

Ja városok polgármesterei Szombathe
lyen a nagygyűlésre, a mely fontos 
közéleti mozzanatnál Jászberény vá
rosát Muhoray Titusz városi tiszti 
ügyész képviselte. 

Ezen nagygyűlésen, mini az már 
az országoslapok által említve volt 
— a városok hitelviszonyainak ren
dezéséről, a városok állami segitsé-

(!<">' volt szó. Fejleszteni akarják a 
városok viszonyait a vidéken, ahol a 
nemzet gerince lakik. 

A szombathelyi nagygyűlés fog
lalkozva az O^eto kérdéssel, úgy az 
általános javítás terén, mint az'állam 
által nyújtandó segély kérdésében 
akként határozott, hogy sürgősen té
lessék lépés illetékes helyen ana 
nézve, miként a fulyó lüll) . évre 
előirányzott államsegély azonnal ío-

lyosttassék a városok részére, továb
b i , hogy a városi tisztviselők nyug
díjigénye - ne mint előzőleg tervezte
tett 1916-tól kezdve, hanem azonnal 
biztositassék az erre szolgáló tör
vényhozási intézkedés keretében. 

A városok műit 1909. évi segé-
lyének sorsa legtöbb városban még 
ma is járja a bizonytalanság kálvá
riáját, vagy is, hogy az államsegély 
ma sines joghatályosan Uilajdonképen 
Való rendeltetésének stádiumában. 

A nyomorgó tisztviselői karra 
ezen államsegély a múltban való fo
lyósítási formák szerint, esak felsegí
tenek nevezhető, mert a pénz kéz
hezvételének rettenetes hosszadalmas
sága s az államsegély szétosztásának 
bizonytalansága által nagyarányú ne
hézségekkel kellett az illető rosszul 
dotált s a segélyezés reményében 

már kifáradt tisztviselőknek megküz
deni. 

A tisztviselői fizetés kiegészíté
sének utólagos lebonyolítása által a 
tisztviselők által a reménybeli segély
tösszegre történt hitelezés — mert 
hiszen hát azok legnagyobb része 
kényszerítve volt és van reá — az 
adósság törlesztésének prolongálása 
bizony nagy arányokban megnyirbálta 
a tulajdonképeni segítés mérvét. 

Ezek a szükséget kiáltó okok 
ösztönözték a szombathelyi nagygyű
lés vezetőségét arra, hogy a folyó 
évre már esedékes államsegély ösz-
szeg az illetékes helyekre, illetve a 
fizetés kiegészítési tervezet szerint 
segélyezendő tisztviselők kezeibe 
azonnal oda jusson, mert hiszen tu
lajdonképen a fizetés kiegészítésének 
célja az élvezett s előleges rátákban 

TÁRCA 
H E T I K R Ó N I K A . 

I. 

Pereg B lomb. sárgul a t.ij, 
Köd lepi a vidéket 
S/inle fazont a szobában, 
A/ útra hogy kinézek, 
lit van az ősz miadenképen 
S nyomában ballag a M i . 
Behavazza a vidékei 
Én a méla hangulatban 
A/.t forgatom szem eldtt, 
Hej de jó vön* kitalálni, 
i lonnan veszek tüzelőt! 

II . 

Bergengoeiában egykor egy nép lakott, 
Mely az ej.böi olyan természetet kapott 
Hogy szégyelte newt • tör.ényt hozott róla, 

Hogy ski a nevét véletlen kimondja, 
Száműzessék rögtön B addig mégse aljon, 
Mig csak át nem haladt ai ismerős tájon. 
Törtéae pediglen, hogy miszter Bogarász 
K zéjök tévedve, egy éjjel ott tanya/. 
S nem tudván a törvényt, megszólít egy 

urat, 
Ki riporter lévén, ép' hír után kutat, 
i néven nevezi. No lati riadalom! 
Lárma meg rendőrség, zúgás, sokadalom, 
„Meg vagyon gyalázva egész nemzetségünk 
Szörnyfi tért£s tortént, vad haragban égflnkl 
Kimondta nevünket egy idegen fajta, 
N 1 de hiszen szörnyű boszai állunk rajta! 
S megragadván rögtön a szegény idegent, 
1 . kii íjitQtták, hogy majdnem s/éjjelment. 

* 
* * 

Akár hogy forgatom ugy tetszik énnékem 
Hogy ez a szörnyűség asm is történt régen 
S bármily mesehangon szól |s ez a nóta, 
Mintha e? a mese nem is mese volnál 

III. 

A körben az élet 
Napról-napra éled 
Jókedvűen folyik az alsós meg mízer, 
S hangzik néha : „Öt blind! Én javítok 

tizzel!« 
Néha meg csatazaj veri fel a csendet, 
Ki nem tudja, mi az, rendőrökér csenget. 
Pedig csak a „lapom4* s Béla bá' kártyáznak 
S közben persze egy-egy hivásról vitáznak. 
Nézik azt néhányan 
Ablakon keresztül 
És szempillájukon 
Áruló könny rezdül. 
Ezek uj házasság révébe eveztek 
És magukra vették a rózsás keresztet, 
S most a büvlátványtól 
Belsökép gyötörve 
Sóhajtva térnek meg 
A családi körbe. 

Kóró. 
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fizetett csekély fizetés tényleges ki
egészítése s nem utólagos pótlása 
talán akkor már, midőn az illető 
tisztviselő a napról-napra reá nehe
zedő rettenetes drágaság és magas 
lakbér viszonyok súlya alatt letört. 

Mert például egy teljes évig hi
telben élni és lakni nem lehet, így 
tehát az utólagos segités nem a be
teg állapotának idejében való res
taurálása, hanem a haldoklónak nyúj
tott utolsó segély. 

A városoknak allamisegitésére a 
magas kormányt a legtöbbnyire ten
gődő városok sorsa s a költségve-
vetésük keretében való közvetlen se
gités lehetetlensége inspirálta s az a 
körülmény, hogy a modern fejlődés 
haladására — legyen annak irányítá
sa bármily avatott ke/ekben is — 
állami létesítmények nélkül önereje-
bői képtelen s a haladásra irányuló 
mozdulatlanság szükségből áll elő. 

Mi , akik a városunk viszonyait 
ismerjük, tudjuk, hogy ez a mozdu
latlanság a sok sikertelen és sokszor 
roszakarattal is megakasztott sikerte
len küzdelem természetes következ
ménye. Tudjuk hogy a költségvetes
sek tervezői kényszerűségből mellőz
nek minden magasabb szempontot, 
mert megvannak győződve arról, 
hogy egy modern költségvetésnek 
legtöbbször a biztos leszavaztatás 
lenne a sorsa. A város vezetősége 
tehát nem azt csinálja, amit jónak 
látna, hanem csak azt, amit lehet. 

A tisztviselők nyomorgása s 
nyugdíjjogosultság nélküli tengődése 
ezen és ilyen okozatokban leli ma
gyarázatát. 

Ezért kell az állam biztos és 
gyors segítése. 

Egy kis számvetés . 
Nagy, ponyvás szekér jött a faluba. 

Két tót atyafi vau rajta. Az egyik hajtja a 
lovakat, a másik az oldalrudon áil és tor
kaszakadtából kiált: „Ómat, kertét ve
gyenek !" 

Alig hallatszott el a kiáltás, néhány 
asszony már jön kőténynyel letakart szakaj
tóval, amelyben buza vagy kukorica van. 

A tót atyafi műértő szemmel megvizs
gálja a szakajtó tartalmát, kifogásolja ócsá
rolja, csakhogy kevesebb csümölcsöt kell
jen érte cserébe adni. Azután kifordítja a 
zsákba és tesz a kosárba néhány fanyaru 
izü „ómat" vagy „kertét*. Az asszony sincs 
a cserével megelégedve, kevesli amit a 
szép búzáért kapott. Alkudoznak, pörleked
nek, végre az árus még egy-két almával 
megtoldja. 

Megtörtént hát a cserebere. Az asz-
szony haza szalad vele. jobbra-balra tekin

get nem-€ látja az ura. hogy hogyan iáfár-
kodik 6 az élettel. Alighogy meghozta, 
kfiiülíogják az apróságok és egy-kettőre 
füstöt vesz a l.)sár tartalma. 

Motl már vegyük elő a számadás 
mi térséget, hogy milyen cserét tett Szitásáé 
asszonyom, mert az volt. 

A szakajtó buzáért, mely 3 kilogramm 
lehetett kapott 20 almát. Számítsuk a buza 
kilóját csak 16 fülérbe, (az árus ocsut nem 
fogad el), értéke 48 fillér; tehát egy darab 
alma többe Jön, mint 2 fillérbe. Ellenben 
Borsné asszonyom, aki nem szeret csere
berélni, 4 fillérért kapott 3 almát. Miután a 
4 fillér a 48 fillérben 12-szer megvan, en
nélfogva 48 fillérért 12-szer 3 alma jár, 
vagyis 36 alma. 

íme, mit mutat ki egy kis számvetés ! 
Szitásné 16 almával csalódott. 

Aki azt mondja rá, hogy ki fog ily-
lyen csekélységekkel bíbelődni, annak azt 
feleljük, hogy a csekélységekből lesz a sok 

a fillérből a korona és hogy aki a keveset 
meg nem becsüli, annak nem lehett sokja. 

A tót atyafiak nem is adaak pénzért 
szívesen gyümölcsöt, csak cserébe; mert 
ök jobban tudnál számítani, mint azok, 
akik inkább cserélnek. 

De ha nincs kéznél az a néhány fillér 
amin gyümölcsöt lehetne venni, akkor nem 
szabad azt venni, ami csak p \iulással. té-
kozlással szerezhető meg. 

Hagyjuk el a gyümölcsárust, úgyis ki
ment már a faluból. Ott tér be a Bognárék-
hoz egy koldus, kövessük azt, mit is adnak 
neki alamizsnába. Talán pénzt? Világért 
sem adna Bognárné asszonyom 1—2 fillért 
a koldusnak, hanem inkább egy kanál (de 
nem ám evőkanállal !) lisztet, vagy egy jó
kora karéj kenyeret, mely testvérek közt is 
mey;ér 4 fillért És a koldus mit cselekszik 
a kenyérrel ? Bemegy a korcsmába és ott 
1 2 deci pálinka it vettttgeti el. A kol
dus Bem számit, mert ingyen jutott hofZá, 
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Megyei és városi ügyek. 
A holnapi megyei választás . A 

holnap f. hó 17-én tartandó évnegyedes 
vármegyei közgyűlésen — mint már előre 
többször jeleztük legnagyobb érdeklő
déssel kisért mozzanat lesz a részleges 
tisztújítás, melyre nézve a központból 
nyert információ és az utolsó napok han
gulata nyomán hitelt érdemlöleg jelezhetjük 
mar ma. hogy a választás a megyei árva
széki elnöki állást illetőleg Bussa Ákos 
részére s a választás ily irányú esélye 
folytán a tiszai alsójárási főszolgabírói ál
lást illetőleg Nagy Ottó dr javára fog el
dűlni Az ezek után következő helyek a 
már általunk érintett tormában fognak be
töltetni. 

Közigazgatási bizottsági ülés. A 
vármegye közigazgatási bizottsága f hó 
12-én tartotta Horthy Szabolcs dr főispán 
elnöklete alatt október havi ülését, mely 
után a bizottság fegyelmi tanácsa ült össze 
s egy pár fegyelmi Ügyben hozott Ítéletet 

Orvosi pályázat. A tegnapi nappal 
járt le a vármegye .'utal a jászalsószent-
györgyi körorvosi állásra hirdetett pálvázat, 
melyre a tegnapi napon vett távbeszélő 
értesítés szerint a jászalsójárás föszolgabi-
rájához összesen kél kérvény érkezett 
be. Ezen orvosi körhöz tartoznak Jánoshi-
da és Alattyán községek. A javadalom 
1600 kor fizetés 50 kor, lakbér és a szab. 
rendeletileg szedhető dijak. 

Községi szállítás. Jászladány község 
tegnap előtt tartotta meg az árlejtést az 
irodaszer, nyomtatvány szükséglete és a 
könyvkötészeti munkák szolgáltatására néz
ve. Az árlejtés eredményéhez képest a 
község legközelebbi képviselőtestületi köz-
gv ülése fog határozni. 

Ármentesítés. A Heves—Szolnok— 
Jászvidéki Ármentesitő társulat választmá
nya kedden tartott üléseben adta vállalatba 
a töltésemelési és szélesbi;ési munkálato
kat Deutsch Emil és Lipót és Csery I. 
Ede fővárosi vállai!.uző cégeknek 18I100J 
kotorta vállalati összegért 

Városi közgyűlés . Jászberény város 
képviselőtestülete legközelebbi rendes köz-
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gyűlését november hó 4-én fogja megtar
tani, melyen a legutóbbi rendes közgyűlés 
tárgyaként szerepelt nagyszámú közterület-
vételi ügyek kerülnek több érdekes tárgyon 
kivü) 30 napi közbevetéssel elintézés alá. 

A fertőzött Zagyva vizének meg
vizsgálása iránt tett a város hatósága elő
terjesztést feljelentés alakjában a belügy és 
földmívelésügyi miniszternél s ugyanekkor 
a felső és alsó Zagyva vizéből több palack 
fertőzött vizet beküldőn az országos che-
miai intézethez vegyelemzés végett. A 
vegyelemzés tanúsítványa a héten érkezett 
le a városhoz, melyben hivatalosan kons
tatálva van, hogy a cukorgyárak részéről 
bebocsájtott szenyviz által a Zagyva mér-
ges anyagokkal volt megfertőzve. 

Irodalom. 
Katholikus N é p s z ö v e t s é g naptára 

1911-re. A Katholikus Népszövetség tagil
letményeinek sorában a nyolcadik tüzet 
helyett, egy igen tartalmas és szép kiállítá
sú naptárt kapnak a tagok. 

A naptár terjedelme felöl van a 20o 
oldalon. A szöveget 65 kép eiéukiti. Jogi, 
gazdasági, szövetkezeti, általános érdekű 
társadalmi cikkek, rábeszélések és versek 
váltakoznak benne. A magyar népnaptár 
irodalomban minden esetre első hely illeti 
meg. Megjelent negyedmillió példányszi n-
ban magyarul, németül, tótul es horvátul. 

Az Egyházi Közlöny . (Szerkeszti 
Gerely József) XXII . év i 40. számának tar
talma. 

Vezércikk: A forradalom szelleme. — 
Egyetemes egyház: X. Pius levele egy 
francia fiúhoz. — A katholikusok tiltako
zása Nathan ellen — A „Matin” a Du-
chesne-afféról. — Msgr. Chapon és a Le 
Figaro. --• Vallások története. Canalejas 
bukás elŐtt A portugál forradalom. — 
Mi készül Portugáliában a jezsuiták ellen. 
— A londoni polgármesterválasztás epi
zódja. — „Katolikusok Nemzetközi Védő-
Szövetsége”. — A belga klérus és a tudo
mány. - A törökországi kultúrharc leg
újabb eseményei. Fischer bíboros pász-
torlevele. — Homiletikei kurzus Ravens-
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burgban. — A Bonifatius egyesület és a 
Los von Rom mozgalma. — A veszprémi 
székesegyház felszentelése — Sajtóvasár
nap a nagyváradi egyházmegyében. — Mái 
megint a tiszteletesek. — Időszerű kérdések: 
(B.) Latin és görög szert, papok egymás
közti viszonya. — Szabó György, Katho
likus akcióink félsíkeréhez. (Hozzászólás.) 
Vallástanítás: (ír.) A francia katek.-mozgalom. 
Egyháztörténet: (TS), Egyiptomi Makáriusz 
es a sztos. — Közigazgatás: Dr Szarvas 
Mihály. A nyugdijas papok községi adó
mentessége. — Egyházi arcképcsarnok: 
Mihályfi Ákos dr (Képpel.) — Irodalom : 
Dr Huszár Elemér, De Eheform-Vorschrif-
ten. — H. K., Dr Aloise Schmitt, Biblische 
Zeitfragen. — Közgazdaság. — Személyi 
hírek, apróságok, változások. — Momento. 
— Szerkesztői üzenetek. — Hirdetések. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: VIII., 
Budapest, Esterházy-utca 15. sz. 
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belsötüznél a helyszíni felvétel céljából egy 
konyha kaszli aljába megkuporodni, avagy 
nem a repülő szénakazal lehetetlenségével 
volna-e határos ha például MiUosz ahosz-
szú nap riportja megírása céljából 6 öles 
tolólétrával birkózna faláb nélkül. 

Ezekre önök mindazt mondják: baga-
tel ! De hát nem látták önök közvetlen 
közelből a hétnek lapot szülő két napja 
összes fájdalmait s azt a gúnyos mosolyt 
a főmunkatárs ajkán, mikor a „lapom" 
véletlen szenzációja megjelenésének első 
percében Mikroszt megrovási kalandban 
részesiti. 

Ezek kérem még is kedves jelenségek 
speciális bajos voltuk dacára mert — ezt 
már nem én mondom, hanem az olvasók, 
— hogy a .lapom" hogy-hogynem még is 
jó volt megszerkesztve, mikor a szerkesztő 
távol volt . . . 

Izé. 

SZÍNES ROVAT 
Akárhányféle nyelven koldul széles e 

nagy világ, annyiféle bajok léteznek ezen 
a szerencsétlenséggel teljes földgolyóbison. 

• Például a tisztelt olvasó azt hiszi, 
hogy a kolera, pestis, büdös Zagyva, meg 
ha az embernek a körme alá megy a 
szálka — az a baj. 

- Dehogy _ kérem szeretettel — vau
nak egyéb bajok is és ha van speciális 
orvos, speciális tyukszemtapasz es speci
ális virgonia, miért nem lehetne a tisztelt 
szerkesztőségnek is speciális baja olykor, 
ha a szerkesztő távol van ? 

Mert ami t. i . a szerkesztőnek meg
szokott, mindennapi, az a magukra maradt 
„kedves" és „jelestollu" munkatársaknak 
szokatlan, újságszámba menő jelenség. 

„Őszi idő, deres már a falombja" 
költői hangulatok közepette nem elképzel
hetetlennek tetszik-e Kóró alakja a vá
góhídon, amint a levágott sertések statisz
tikájának összeírásán fáradozik, vagy nem 
rémes látomány volna-e ha Azaky két mé
teres hosszú termetével igyekezne egy 

I m á d k o z t a m é r t e d . 
Imádkoztam érted, 
Régen reges régen, 
Kerestelek téged 
A csillagos égen 
Vártalak, hívtalak 
Amióta élek, 
Mert tudtam, hogy ott fenn 
Van egy kicsi lélek 
Aki az enyém lesz, 
Aki az enyém már, 
Akit az én lelkem 
Olya nagyon rég vár. 
Akiért oly régen, 
Olyan nagyon vágyom ; 
Az én drága lelkem, 
Az én pici lányom! 
Ébren s álmaimban 
Előttem volt képed; 
Aranyos kis lányom 
Imádkoztam érted. . . 

Imádkoztam érted 
Mikor még fönn voltál 
Ott a magas égben 

ile Bognárné asszonynak bizony megkellene 
fontolnia, hogy mit adjon alamizsnába. 

Mig a koldus issza pálinkáját, a korcsma 
előtt megáll egy kocsi. Asszonynépség van 
rajta. Hetivásáron voltak. Sugár uram fu
varoztatja, mert szeret keresni. Ugyan lás
suk hsak, menynyit keres? Amit az asszo
nyok fölraknak, azért 2 koronát kap. No, 
hiszen 2 korona is tisztességes kereset. 
Hogyne ! De tudnunk kell, hogy Sugár uram 
eltölti a vásáron majdnem az egész napot. 
A/ idő pedig pénz. Azután a vásárban 
találkozik komájával, sógorával; betérnek a 
korcsmába I—2 decire, pedig liter lesz 
belőle: szóval, mire hazakerül, a 2 koro
nából gyakran alig marad egy Sugár uram 
szintén nem szeret számítani; különben 
hasznosabban töltené el az időt; fontolóra 
venné nem csak azt a 2 koronát, hanem 
hanem azt is, amit költ és amit otthon mu
laszt. 

Most azonban kimeri mondani, hogy 
Molnár uram nem takarékos ember, mikor 

minap 2 hold földet vett ? Takarékos lehet, 
de számítani az sem tud. 

A 2 holdat 800 koronáért vette. Nem 
is drágán, mikor most annyi ember éhezik 
a földre és egymásra iger. Igen am, csak
hogy bökkenő van a dologban! 

Molnárnak csak kétszáz koronája volt, 
a többit kölcsönkérte és fizetett utána nyol
cas kamatot, vagyis évenkint 48 koronát. 
Meghozza e a föld tisztán ezt a hasznot? 
Nem! mert mikor Molnár zavarba jött és 
bérbe akará adni, csak 20 koronát Ígértek 
holdjától. És a vége mi lett ? Hogy el kel
lett adnia, hiába dolgozott es még saját 200 
koronája is ráment. 

Ne folytassuk tovább! Ennyi példa l l 
elég annak megértésére, hogy milyen fon
tos mesterség a számvetés, hogy egyik esz
köze boldogulásunknak. 

A mostani világban, bízvást mondhat
juk, hogy aki nem számit, az nem boldo
gulhat, elpusztul. 

Zádor Gyula. 
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A mindenhatónál. 
Kértem a jó Istent, 
Hogy adjon énnékem, 
Hogy küldjön le hozzám, 
Én gyönyörűségem! 
S a jó Isten tudta 
Hogy amit én kérek, 
Azt nekem adhatja; 
S az a piciiélek, 
Akiért oly régen 
Olyan nagyon vágyom 
Az én mindenem lesz, 
Az én boldogságom, 
Az én életem lesz, 
A te drága élted: 
Aranyos kis lányom 
Imádkoztam érted! . . . 

—nayf. 

ÚJDONSÁGOK. 
— Áthelyezés . Bibornok érsek 

urunk, Kovács Gulyás István, városunk 
szülöttét, ki tiszalöki helyettes lelkész jelen
leg, Gyöngyösre helyezte káplánnak. 

— Kinevezések. A földmivelésügyi 
m. kir. miniszter dr Szeőke Bélát, — ki 
hosszabb ideig volt vármegyénk szolgála
tában igy a jászberényi szolgabiróságnál is 
s a tavasszal a földmivelésügyi miniszté
riumba fogalmazó gyakornok lett - most 
segéd fogalmazóvá nevezte ki. 

A vallás és közoktatásügyi miniszter 
Thuránszky Zsigmond helybeli borsóhalmi 
tanyai tanítót a kassai állami elemi iskolá
hoz nevezte ki Thuránszkyban a helybeli 
tanító testület egy jeles és derék tagját 
veszítette el. 

— M a g y a r o r s z á g f ő i s p á n j a i . 
Ily c ímen adja ki Balassa S á n d o r 
debreceni sze rkesz tő az o r s z á g vár
megyé i é s t ö rvényha tóság i joggal fel
ruházot t városa i fő ispánja inak éle t 
rajzi adatait, melyben m e g y é n k fő
i spánjának dr Horthy Szabolcsnak 
biográfiája és k i tűnően sikerült arc
képe is bennfoglaltatik. A mű ára 
10 korona. 

— Boraink értékesítése . A pince
szövetkezet vezetősége borászati és keres
kedelmi szaklapok utján is fogja meghirdetni 
a szövetkezeti pince homoki borainak bel-
és külföldre leendő árusítását. A pinceszö
vetkezet az üzembelépés kezdetén nagy 
súlyt helyezett a borok minőségére. A be-
pincézett több ezer hektoliter bor minden 
egyes fajban első minőségű. Most fogjuk 
tehát meglátni, hogy szakszerű kezelés mel
lett milyen értéke lesz a homoki boroknak 
az ország borpiacán. 

— Hosszú nap. Az izraeliták éves 
legnagyobb ünnepüket: az úgynevezett 
hosszúnapot csütörtökön tartották, mely 
alkalommal egész napon át buzgó isten
tisztelet volt a Vásár-utcai zsidó templom
ban. Ezen napon az izraelita üzleteK mind 
zárva voltak. 

— Szövetkezet s e g é l y e z é s e . A 
földmivelésügyi miniszter megyénk terüle
tén a tiszapüspöki keresztény fogyasztási 
Szövetkezet berendezése és üzemének fej
lesztésére 1000 korona államsegélyt ado
mányozott. Lám a merkantilista sajtó által 
mindig kifogásolt szövetkezésnek a leg
illetékesebb forum is elismeri|hasznosságát 
és jogosultságát. 

— Esküvő. Gerendásy Sándor, hely
beli fiatal fodrász mester, Gerendásy János 
bankpénztáros fia e hó 24-én tartja egy-
bekelési ünnepélyét Soós József földbirto
kos kedves leányával: Mariskával. 
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— Mozi a ligetben. Ma y?sái lap 
este a Hulin István városligeti mulatójának 
belső helyiségében villamos színházi előa
dat lesz 20 krajcár belépődíj mellett igen 
érdekes műsorral. Hulin már tett lapunkban 
tett felszólás alapján lépeseket arra nézve 
hogy a lemezeket kiszolgáltató fővárosi 
mozgófénykép vállalat ép és jó képeket 
küldjön. 

— Szántási kísérletek a Kőszeghy-
féle motoros ta lajmive lógéppel . A Kő-
szeghy-féle motoros talajmivelogepet meg 
f< l \ ton tökéletesitik ifj Sporzon Pál gaz
dasági akadémiai tanár útmutatása és ta
pasztalatai nvomány és egyben folyton be
mutatják működését a legzsírosabb földü 
Délvidéken. A f. hó eiején 3 napi gepszáu-
tási gyakorlatot végeztek a géppel a kras-
sószörénymegyei Gavosdián Bukovinszky 
Artur birtokán; a f. hó 17. és 19-én pedig 
a Temesmegyei Gazdasági Egyesület Hu-
szárréti-telepén fogják a gépet bemutatni Ez 
a bemutatás a kibocsátott részvételi felhí
vás szerint, a földmivelésügyi minister tá
mogatásával történik, ami igen Ügyesemre 
méltó körülmény, ha tekintetbe vessz ül , 
hogy a már forgalomba hozandó géppel 
még mindig experiment.ilnak Sporzon tanár 
ur útmutatása alapján. 

Vidéki rövid hirek. 
— Rumos ciágnyok. Széki János 

tiszaföldvári korcsmáros Rákócziból haza
térőben egy hordó rumot vitt kocsiján. 
Mig bent járt az. útszéli csárdában egy 
cigány csapat ellopta a hordót a kocsiról 
ás azzal elmenekült. Egy mezőőr távol a 
községtől látta, amint a cigányok a rumos 
hordót hajtogatták. 

— Hivatalvizsgálat. Félix Antal dr 
szolnoki kir. törvényszéki elnök szerdán 
fejezte be vizsgálata^ a karcagi kir. járás-
biróságáál, hol mindent rcr.dbe talált. 

— Scheffer Géza fővárosi fogorvos 
e héten Jászapátira érkezett, hol hosszabb 
idei tartózkodása alatt a vans iogbetegei 
számára végez rendeléseket és operációkat. 

— Lótolvajok a T i szán . Távbe
szélőn vett jelentés .Feriin a Jászladány 
község mellett lévő Törtel puszta lótolva-
jai, kik a nyomozat szerint oláhcigányok 
voltak most a mult napokban keltek át 
tutajon a Tiszán. A révészek későn tettek 
jelentést a tolvaj oláhcigányok átkeleséroi 
s igy megint üthetik a nyomukat. 

— Virtuskodó asz ta los segéd . Túr-
kevéből vett értesítés szerint egy mezőbe-
rényi asztaloslegény egyik kávéházban a 
billiárd golyót felkapva, a szájába nyomta 
virtuskodásból, ami becsúszott ugyan, de 
ki már operációval lehetett csak kivenni. 
A virtusnak igy igen fájdalmas vege lett. 

— Uj társaskör Hatvanban. A 
Hatvan községnek vasútontuli oldalán épült 
Uj-Hatvan városrész társadalma mult va
sárnap Hollóy Sándor ottani kereskedő 
elnöklete alatt polgári é.> vasúti társaskört 
alakított. 

— Eltűnt regruta. ifj. Bársony Ká-
rolynak most kellett volna Szolnokra a 68-
ik gy. ezredhez bevonulni. A derék hadfi 
azonban kereket oldott A baj a Szökésen 
kivül még az is, hogy elmenetelét megelő
zőleg elvitte apjának egy száz koronás 
bankóját is. Most aztán sem az apja, sem 
a katonaság nem tudja, hogy a fiu merre 
van. 

— Elveszett gyermek. A jászdózsai 
országúton szerdán délután egy 5 éves kis 
fiúgyermeket találtak a járókelők, aki cél
talanul sirva-riva bolyongott az útszélen. 
A .'yennek valószínűleg valamelyik kocsi
ról maradt le, bevitték az országűthoz kö
l t i eső egyik tanyára. 

JÁSZ UJSÁG 

C S A R N O K . 
J a p á n és népe . 

— A Jász Ujság számára irta: Urbán János . — 

Sokat szenved Japán a földrengéstől. 
A gyakori földrengésekel a nép már any-
nyira megszokta, hogy a csekélyebb föld
rengéseket úgy szólván semmibe se yeszik. 
Hanem aztán közben-kÖzben fordulnak elő 
olyan földrengések, amelyekre még a japá
ni nép is szörnyűködve emlékszik, mint 
p!. volt 1855-ben, amikor a mostani fővá
rosban, Tokióban és környékén 16 ezer 
épület dűlt romba és 104 ezer ember ve
szett el. Szinten Tokióban és környékén 
nagy földrengés volt 1880-ik évi február 
hóban, amikor a rázkódás oly erős és tar
tós volt, hogy az embereken a rázkódás 
következtében a tengeri I ei ha
sonló tünetek mutatkoztak. 

A földművelés nem első rangú foglal
kozás, de természeti kincsekben az ország 
igen gazdag. Hegvei bőségesén adják a 
nemes temeket: aranyai, ezüstöt s bányáit 
az utóbbi időkben európai szakszerfiséggel 
kezeli, de munkásai és vezetői is mind 
belföldiek. Bőven termel Japán rezei, mely 
a világ el 6 minöségfi reze. A réz Japán
ban annyira kezÖnséges, hogy a legtöbb 
eszközt, amit mi vasból készítünk, a japá
ni rézből csinálja. Bőségben van hegyeiben 
a drágakő. Köszénbányái — különösen 
Jeszszó szigetén meséi gazdagok. Japan 
köszénbányáinak értékét 1000 milliárd ko
ronára becsülik. Vannak gazdag petróleum 
forrásaik; porcellánföldjc a kínaival vetek
szik. Vas és só azonbari kevés van, de 
azért sóban nem szűkölködik, men pótolja 
a bányászott só csekélységét a tenger vi
zéből szerzett nagy mennyiségű só által: 
Hőforrása a világ egy országának sincs 
annyi mint Japánnak. A legtöbb hőforrás
nak melegsége 35—40 Reumur fok; de 
vannak olyan hőforrások is, melyeknek vi-
ze 80 Reuamr fok. Azért a i m , ^ fürdők 
számi Japánban rengeteg sok és igen ol
csó!;, úgy, hogy a legszegényebb ember is 
gyakran hasznáihaija Használja is, éj a 
japán olyan meleg rürdóf>en szeret fürdeni, 
hogy mi lábvizuek he biruók kiállani. 

Japánnak éghajlatát a mi illeti, ha 
valaki a térképet ves/i elo s abbój akar 
következtetni a japáni éghajlat minémüsé-
gére, t i ugyancsak nagyol csalódik. 
Ugyanis a Japán töváros: Tokió, vagy más 
ttéven Jeddó az egyenlítő fölött körülbelül 
36 foknyi magasságban fekszik s ez lévén 
Japánnak középtája, azt mondhatjuk, hogy 
Japan közeptája az egyenlítőtől való távo
lában megegyez Délspanyolországgal, vagy 
Olaszország legdélibb részevei Szicília 
szigetével. Ebből azt kellene következtetni, 
hogy Japán igen meleg ország. Pedig nem 
igy van. Egy országnak éghajlatát ugyanis 
nem kizárólag a földrajzi fekvés határozza 
meg, hanem különböző tényezők befolyá
solják. Japánban pedig sok ilyen tényező 
működik közre A földrajzi fekvését tekint
ve Japánnak melegnek kellene lennie, de 
ott vannak mindjárt erősen befolyásoló 
tényezők gyanánt magas fekvésű talajfel-
szine és magas hegyei, melyekn- k átlagos 
magassága a tenger színe fölött 5000 láb. 

1910 október 16. 

H/eke! a magas hegyekéi már kora ősszel 
ellepi a lui^s_ az országon végig húzódva 
egész tavasz végéig a havasok panorámá
ját mutatja. Ehez járul másik tényező gya
nánt az északról lefelé húzódó hideg ien-
gerárainlal. A harmadik erősen befolyásoló 
tényező a „monszun” nevű szél, mely ösz-
szel és a tel első felében állandóan észak
keletről fúj s jelentékenyen lehűti a leve
gőt. Ezek a körülmények okozzák, hogy 
Japánban kora össze! már erősen lehűl a 
levegő. De azért a tel zordonná még se 
válhat, ezt meg viszont más tényezők aka
dályozzák meg. liyenek a rengeteg sók 
hőforrás és egy másik tengeráramlat, mely 
\ rőj jöveii, a melegvíz roppant tömegét 

hozza, enyhítvén a ievegöt. Csak a nyu-
gati part videk zord télen, ahol ezek az 
enyhítő hatások nem eivényesülhetnek. In
áén van, hogy mig Japán keleti oldalán 
február végén már virágok diszleitek, a he

el: nyugati oldalát még öles hó fedi. De 
ha a tél nem túlerő* Japán legnagyobb 
részében, viszont a nyár nem túisago> 
meleg. Megérthetjük ezt ismét abból a 
rengeteg sok esőből, ine!y japánt tán túl
ságosan i? boldogítja, annyira, hogy ott 
soha sem a szárazságtól félnek, hanem 
az esőtől. Elképzelhetjük, mennyi esőnek 
kell otí lehullania, mikor az esöméró kö-
zépszánútással evenkint 3 méter magas 
Csapadékot mutat. (Tehát nekünk rendé:; 
körülmények közt 5 év alatt van annyi 
esőnk, mim Japánnak egy év alatt.) 

A mi Japán növényvilágai illeti, bár
merre tekint a szem, mindenütt nővany-
culturát lát Rengeteg Sok a fa és a cser
je. De ha valaki az hinné, hogy tehát Ja-
pánban hatalmas erdőket és a mi fogalma
ink szerint való nagy gyümölcsösöket lóg
na találni, nagyon csalódnék. Csak meuy-
nyiségre nézve sok a fa, mert Japánban 
t .vény, hogy „aki egy fúl kivág, tartozik 
ültetni kettőt". De minőségre nézve aztán 
a japáni fa egészen más, mint aminő fo
galmaink nekünk vannak a fákról. A japáni 
ugyanis a fát, vagy bokrot soha se hagyja 
természetesen nőni, hanem szándékosan 
eltörpíti s a fák és cserjék törpitésénck 
igazi mesterei. Minél törpébb a fa, Japán
ban annál értékesebb; azért a fáik törpite-
sét a legnagyobb szélsőségig viszik, úgy 
hogy Japánban nagyon közönséges látvány 
a Szobákban CS répbe nevelt virágzó és 
gyümölcsöző cseresnye, körte, fenyő vagy 
fügefa Bflsz.lv; g«H képezi a japáninak, ha 
Vendége előtt i jry arasznyi papirdobozt 
kinyit, s teljes pompájában eléje helyezi 
«-i dobozból kihúzott virágzó cseresnyefát, 
Különben a szabadban nem engedi a ja
pán a fát és bokrot természetesen nőni. 
Eltörpíti, amennyire csak lehet, s a legkép
telenebb alakokai iparkodik .ülni fáinak. 
Taláini kertekben fái;, melynek alakja med
vét ábrázol, a másik fának alakja lovat 
mutat, a harmadik teknősbékát, a negyedik 
nyulat vagy más állatot Majd betűkké 
tormálja őket. úgy,, hogy sokszor eg)-egy 
sor fa a gazda nevét mutatja. 

A virágokat is nagyon kedvelik Ja-
pánban, s a szegény ember, akinek kertje 
nincs, legalább házának lapos tetejét ren
dé i be virágos kertté. Csakhogy Japánban 
a sok eső miatt a virágnak illata nincs. 

http://Bflsz.lv
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Japánban — mint már említem — a 
földmüvelés nem elsőrangú jövedelmi for
rás, de nem azért, mintha nem foglalkoz
nának földmüveléssel és culturnövényekben 
szegény volna az ország, hanem mert ter
melésének nagyobb rés/ét az országban 
fogyasztják el s kivitelre csak egyes ter
mények kerülnek. De vannak Japánnak 
sokféle cultur-növényei. Nevezetesebbek a 
rizs, árpa, búza, repce, azután a thea, kám
forja, diófa, fénymázfa, viaszfa, dohány 
stb. Nem lesz fölösleges ezekről a cultur-
növényekröl egyetmást elmondani, ami ná
lunk nagy részben ismeretlen. 

Legfőbb terménye Japánnak a rizs. 
Kétféle rizst termelnek. Az egyik faj szá
razabb talajra való s ezt leginkább a he
gyek oldalain termelik, ahonnan leszalad a 
viz. De ez minőségre nézve másodrendű; 
azért többet termelnek a másik fajtából, 
mely vizes talajba való és sokkal jobb mi
nőségű. Ez a faj rendkívül sok vizet kivan, 
szinte állandóan a hegyéig a vizben szeret 
állani, azért leginkább olyan völgyeken 
termelik, amelyeknek szomszédságában a 
hegyoldalakon alkalmas helyek vannak viz-
fogó medencék készítésére, ahol a sok 
esővizet felfogják s amikor a szükség kí
vánja, elárasztják vele e rizsföldeket. 

(Folytatása következik.) 

JÁSZ UJSÁG 

Nyomdász-
tanuló lapunk nyomdájában felvétetik. 

UJ UJ UJ 
BOROS- = 
= HORDÓK!! 

Felhívom a t. bortermelő-
közönség figyelmét, hogy mielőtt 
hordószükségletét beszerezné, — 
saját érdekében — tekintse meg 
újonnan berendezett hordoraktá-
romat, ahol a legjobb minőségű 
e lső osztályú száraz fehér tölgy
fából készült hordók mind n 
nagyságban, jutányos áron meg
vehetők. 

Kiváló tisztelettel 

Papp G é z a 
Jászberény, Kossuth Lajos-utca 36 szám. 
Raktár: Kossuth Lajos-utca 24. 

5 oldal 

Aki temploma részére szép és tartós 

m i s e r u h á k a t 
akar szerezni, forduljon rendelésével 
Szt Ferencrendi Mária Missio-
nárusnők zárdájához, Budapest 
VII. Hermina u. 21., hol uj mise
ruhákat készítenek és régieket ju

tányos áron javítanak. 

• 
Elismerő nyilatkozat. 
A rendelt casula és két dal-

matika igen szép. Gondos kézimunka 
s igy tartós. Ára szolid a minősé
géhez képest. 

Jászberényi plebánia-hivatal. 

Boreladás!!! 
19 h e k t ó olasz rizling, 5 
hektó v ö r ö s bor e ladó . B ő -
vebbet P e s t i - n y o m d á b a n . 

J Ó KÖNYVEK! JÓ KÖNYVEK! 

M E G J E L E N T 
a Tárkányi-féle Vezérkönyv 

a p r o c e s s z i ó k h o z . 
Tizenegyedik bővített kiadás. Az 

egri ttgyházm. hatóság jóváhagyásá
val. Ára erős vaszonkötésben, arany 
nyomássa/ l korona. — Baráczius J.: 

Pleb. közös ájtatosságok. 
Kiegészítője a Tárkányi-féle Vezér-
könyvnek. Igen jó 

i m a k ö n y v . 
Ára egész vászonkötésben 60 fillér. 

Az Egri Népkönyvtár 
hasznos és tanulságos füzetei, melye
ket Samassa József tlr. bibornok, egri 
érsek ur pásztorleveleiben valóban 

hasznos, oktató és nemesitö hatású 
olvasmányoknak állit, s alkalmas 
eszközöknek arra, hogy a régi vallásos 
hitében már-már megrendült magyar 
népet őseink mély vallásosságához 
becsületességéhez, hazaszeretetéhez 
visszavezéreljék, a következők: 

Krassy Félix: Átok-e vagy áldás ? 
Ára 10 fillér. 

Vagássy Gyula: Gondolkozzál! Ára 10 
fillér. 

Stolz-Krassy: Száz jó tanács egy baj 
ellen. Ára 40 fillér. 

Stolz-Krassy: Bölcsőtől az égig. Ára 
40 fillér. 

Regények és egyéb müvek : 

A japán szekrényke. 
Regény. Irta: Carruthers Resch. For-

dította: Nyizsnyay I. Ára 1 korona. 

Az önző. 
Regény Irta: Champol (De Lagreze 
gróf.) Ford. Nyizsnyay I . Ára 1 kor. 

Szelíd elbeszélések. 
Ford. Nyizsnyay I . Ára 1 kor. 50 fill. 
Csepela L dr.: Szociális káté. Ára 20 f. 
Danielik J. dr.: Középkori államtan. Ára 

30 fillér. 
Halászy C. dr.: A választói jog. Ára 

50 fillér. 
Ivánovich E. dr: Tilos-e a katolikusok-

nak a Szentírást olvasni? Ára 2 kor. 
Vágássy Gy.: Az égi testek keletkezése 

Ára 10 fillér. 

Megrendelési cim: Irodalmi Egyesület Eger, Heves vm. 
A postaköltség a megrendelő terhe. — Megrendelhető Pesti Péter nyomdájában is. 
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PÁRTOLJUK 
a kat. sajtóegyesületet! 

Az egyesület célja a kat. napi 
sajtót és jóiráuyu ircilah-.iat föl-
lenditeni, versenyképessé tenni é. 
a legszélesebb körbea eíterjesz-
teni. E végből szellemi és anya
gi erőket mozgósít, a kat. tár
sadalmat szervezi és egy nagy 
sajtóalfl j 

Tagja 
férfi vag' n 5 -. a i endes tag 
félévenként legalább 1 K (vágj is 
egész évre 2 K) tagdíj;1! ftíjet — 
A jótevő tagok sorába tartozik 
aki évenként legalább 10 koro
nával járul az egyesület céljai
hoz. — Alapító tagként 
repel az, aki egyszerre (vagy 
részletekben 2 éven belül) leg-
alább 200 koronát áldoz a ma
gasztos célra. — Dísztag cime 
illeti meg azt, aki legalább 1000 
K összeget adományoz a sajtó
alap javára. 

K ö z p o n t i i r o d a : 

Budapest, 
Ferenciek-tere 7, V. lépcs. I. em. 

JÁSZ UJSÁG 

Asztalos műhely 
Tisztelettel értesítem 

áthelyezés. a t. közönséget,hog^ 
évek óta fennálló asttalosmuhehelyemetsa 
ját házamba: Marglt-uica ó s/ám alá (Ko 
máromi pékkel szembe) helyeztem át. Kfyhn 
nagybecsű pártfogásukat, kiváló tiszteletié':. 

Jakkel Béla asztalos. 

Hemerka 
oki. kántortaní tó é s zenetan:', r 
bánrtjívíie hangszeren v a l ó tartu
s r a órá t ad. Egy ó r a 80 kraj
cár* i»a t ö b b éra hetenklnt, akk i 
o l c s ó b b . L a k i k Lle't^üv KHltOFl! 

!! Kőszén!! 
A legjobb t r Jnösé^ú hsTftt ós 

; o ' / i ' / o i sz*'^: i fthik é í pormen
tes szr.lon Étkén, íov; :bbn budapesti 
l i g s r e s z g y á r i , vaföttrirrt poroszor-
szági p i r s z é n (c\-J sz) fl tóánjra 
ál tal e lői r t ereded :.r r . e l l e t i a ló l -
i ro t tn ' : ! m e g r e n d e l h e t ő ; 

PontOS BZállit á 8 é rt s z Í; v at o s s ág o t 
vé*t*l: 

HOFFER MIKSA 
több hazai és poroszországi 
bánya képviselője 

JÁSZBERÉNYBEN. 

1910 október 16 

Eladó birtok. 
2 8 é s f é l h o l d f o l d a p e r e -

sen t a n y á v a l k e d v e z ő fel-

t é t e l e k m e l l e t t e l a d ó . F e l 

v i l á g o s í t á s t ad D r G y á r 

f á s F e r e n c z ü g y v é d J á s z -

= b e r é n y b e n . = = 

Ajánlja 

zajtalan és 
könnyűjárású 

Singer- Central-Bobbin k*vi-
kahajós- bal! •; \ rr< gé-
gépeit házi ; ipari cél Ma. 

„ P F A F F ” 
varrógép villanyerővel !!! 

Legelső és legtartósabb a világon Óránként 
3 fillért fogyaszt óriási munkaképesség mel
leit. Többet dolgozik, mint 10 más fajta 
varrógép. Bebizonyított doh g és and fő, 

minden fáradság nélkül, % 

Európa összes gyárainak . , ó » é -
peiböl nagy rak tá r t tartok, s Igy a 
varógépek legolcsóbban nál 

rezhelök be. 

Mühimzés és aplikáció mun-
k'íkat ingyen tanítom. 

Vidéki megrendelések gyor
san és pontosan tel jesí t tetnek 

Pontos és szolid kiszolgálás . 

SirvköT.1;. gur.smiár .:, • • • ' i -. e-
rck, különlegességek, s/-. .ide

gek c hörfiérók 
nagy választékban. 

h l v á i l a l j a t o r o n y ó r á k f e l á l l í t á s á t éi 
j a v í t á s á t , f a l i - é s z s e b ó r á k , é k s z e r 
vitamint mtndennemQ tárgyak j a v í 

tását, továbbá 

házi villanycsengők 
felállítását i javil • . 

Fal i - , á l ló - , inga-, omega- és 
ü t ó z s e b ó r á k nagy r a k t á r a . 

Spekonya Lajos 

Nögy rrktárt tntt arany- és czöstne-
I ^; <kszei. ev..e ;.• k • ül.- és 

ezüst dísztárgyakból 
lüe'-e1 , ;; hui. kokt; k .a .n -

Siiic UV szl V.K. i. 
üveg- és porcellánáruk 

nagyraktára. 

P L A T T A A N T A L U T Ó D A 

órás, ékszerész és mechanikus 

J á s z b e r é n y 
a Jászkerületi Népbank épületében. 

Nyomatott Pesti Péter könyvnyomdájában, Jászberényben. 
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